

Comunicato stampa

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE APPROVA
LA RELAZIONE SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2023**

PERFORMANCE POSITIVA DEI RICAVI E DELLA MARGINALITÀ

**IL 1° SEMESTRE 2023 CON RISULTATI ECONOMICI SUPERIORI ALLE STIME DI PIANO 2023-2027
CONTINUA IL TREND POSITIVO EVIDENZIATO GIÀ CON L'ESERCIZIO 2022,
A CONFERMA DELLA STRATEGIA DI CRESCITA INTRAPRESA**

**SUL FRONTE INDUSTRIALE IL GRUPPO HA RAGGIUNTO L'OBIETTIVO DI RIPOSIZIONAMENTO
DEL PROPRIO BUSINESS VERSO LA CLIENTELA AZIENDALE IN LUOGO DI QUELLA RESIDENZIALE
SUL FRONTE FINANZIARIO PERMANGONO INCERTEZZE SULLA POSSIBILITA' DI ACQUISIRE LA
LIQUIDITA' NECESSARIA A SOSTEGNO DEL PIANO E DEL RIMBORSO DEI DEBITI**

- **Ricavi totali consolidati: € 5,1 milioni (€ 4,9 milioni)¹ +5%**
- **EBITDA consolidato: € 0,6 milioni (€ 0,2 milioni) + 259%**
- **EBIT consolidato: € -1,6 milioni (€ -0,4 milioni) il decremento è legato essenzialmente a proventi straordinari al 30 giugno 2022**
- **Risultato d'esercizio di gruppo: € -1,9 milioni (€ -0,5 milioni)**
- **PFN di Gruppo: € 7,6 milioni, in leggero miglioramento rispetto ai € 7,9 milioni al 31 dicembre 2022**
- **Patrimonio Netto di Gruppo: € 2,3 milioni (€ 3,8 milioni)**

Gubbio, 29 settembre 2023 – Il Consiglio di Amministrazione di GO Internet S.p.A. (EGM: GO.MI) - internet service provider di servizi FWA ed operatore di telecomunicazioni dotato di interconnessioni dati e fonia con i principali operatori, che offre servizi evoluti di connettività attraverso la sua controllata XStream - riunitosi in data odierna, ha approvato la Relazione Semestrale Consolidata al 30 giugno 2023.

Marco Di Gioacchino, Amministratore Delegato del Gruppo, ha così commentato: *"Siamo contenti di confermare, con i risultati ottenuti, il trend positivo evidenziato già nel precedente esercizio. Questo primo semestre 2023 ottiene ed in parte supera i risultati previsti dal piano industriale consolidato 2023-2027*

¹ I dati in parentesi sono relativi ai dati economici al 30 giugno 2022 e ai dati patrimoniali al 31 dicembre 2022

approvato dal Consiglio di Amministrazione il 16 giugno 2023. La completa focalizzazione delle nostre attività commerciali verso la clientela aziendale conferma la strategia del gruppo e sta dando i frutti sperati, sia in termini di maggiori ricavi, sia in termini di maggiore marginalità.

Sul fronte industriale siamo riusciti a raggiungere l'obiettivo di riposizionamento del nostro business verso una clientela aziendale in luogo di quella residenziale e ad oggi possiamo garantire a portafoglio soluzioni di connettività, fonia, sicurezza e cloud in grado di soddisfare le peculiari necessità delle piccole e medie imprese. Dalle più piccole realtà con soluzioni smart e standardizzate, fino ad aziende più strutturate per le quali i nostri reparti di ingegneria sono in grado di studiare soluzioni progettuali complesse atte a soddisfare le esigenze IT dei nostri clienti in maniera integrata e personalizzata.

Permangono tuttavia significative incertezze sul fronte finanziario che potrebbero avere impatti sulla continuità aziendale nel prossimo futuro: in particolare i presupposti su cui si fonda la continuità oltre ai comuni fattori di rischio, sono legati (i) alla possibilità per l'azienda di proseguire nell'utilizzo del POC siglato con Negma nel mese di aprile 2023, (ii) alla possibilità di rinegoziare con gli istituti di credito nuovi piani di ammortamento allineati alla reale capacità di rimborso dell'azienda e (iii) al buon esito delle negoziazioni con il socio Opnet per la gestione del credito vantato dallo stesso nei confronti di GO internet per l'acquisto di servizi wholesale.

Sulla base di tali presupposti restano confermati gli obiettivi del nostro piano industriale; riteniamo pertanto fondamentale riuscire ottenere un adeguato supporto finanziario a sostegno degli impegni assunti e della spinta alla crescita dei volumi".

PRINCIPALI RISULTATI CONSOLIDATI AL 30 GIUGNO 2023

I Ricavi totali al 30 giugno 2023 si attestano a € 5,1 milioni con una crescita del 5% rispetto al 30 giugno 2022 (€ 4,9 milioni). I ricavi da clientela residenziale segnano un saldo negativo per € 0,6 milioni (-27% rispetto al 30 giugno 2022) mentre i ricavi da clientela aziendale segnano un saldo positivo per € 0,9 milioni (+38% rispetto al 30 giugno 2022). Grazie al riposizionamento commerciale, il gruppo GO internet, che si presentava ad inizio 2020 con una customer base per la quasi totalità composta da clientela residenziale, al 30 giugno 2023 registra una customer base composta al 73% da clientela aziendale e solo per il restante 27% da clientela residenziale.

L'EBITDA del primo semestre si attesta a € 0,6 milioni con un balzo del 259% rispetto a quello del primo semestre 2022 (€ 0,2 milioni) e raggiungendo nei soli primi 6 mesi il valore dell'EBITDA al 31 dicembre 2022. A fronte di un incremento dei ricavi del 5% rispetto al primo semestre 2022 il notevole incremento a livello di Ebitda ne conferma la diversa composizione difatti: l'incremento dei ricavi risulta contenuto per via della compensazione dell'incremento dei volumi generati dalla clientela aziendale e il decremento per la riduzione della clientela residenziale, mentre l'incremento a livello di Ebitda ha origine nella maggiore marginalità derivante dalla clientela aziendale che compensa ampiamente la marginalità persa per la flessione della clientela residenziale.

L'EBIT si attesta ad un valore negativo di € 1,6 milioni in flessione rispetto al valore negativo di € 0,4 milioni del primo semestre 2022 che però includeva il provento straordinario legato alla cessione dell'asset frequenziale a OpNet (ex Linkem) per € 1,8 milioni.

Come conseguenza di quanto sopra riportato, il primo semestre 2023 chiude pertanto con una perdita d'esercizio pari a € 1,9 milioni, rispetto alla perdita per € 0,5 milioni relativa al primo semestre 2022.

La Posizione Finanziaria Netta, negativa per € 7,6 milioni, risulta diminuita rispetto ai valori segnati al 31 dicembre 2022 (€ 7,9 milioni) la riduzione di € 0,4 milioni è dovuta principalmente al rimborso di debiti verso banche e società di leasing. Si segnala che, nelle more del processo di rinegoziazione che la società sta portando avanti con gli istituti di credito per allineare le future scadenze dei finanziamenti alla reale capacità dell'azienda di sostenerne i flussi, Intesa San Paolo ha concesso la sospensione della rata di giugno relativa ad un finanziamento con il conseguente spostamento in avanti di 6 mesi del termine del rimborso dello stesso.

Gli Investimenti del primo semestre 2023 ammontano a € 1,5 milioni e sono relativi principalmente all'acquisto di CPE, all'implementazione dell'infrastruttura deputata all'erogazione dei servizi SD-WAN, ad ampliamenti della centrale telefonica ed allo sviluppo dei sistemi informativi di gruppo.

Il patrimonio netto ammonta a € 2,3 milioni rispetto a € 3,8 milioni al 31 dicembre 2022.

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DURANTE IL PRIMO SEMESTRE 2023

21 marzo 2023 GO Internet stipula un Contratto di Sottoscrizione di obbligazioni convertibili cum warrant con Negma Investment Group LTD, investitore qualificato con sede a Dubai. La società ha approvato la stipula del Contratto di Sottoscrizione per dotarsi di uno strumento che sia più flessibile del Convertibile Atlas, essendo erogato in tranches di valore unitario inferiore e meno costoso sia in termini di interessi e commissioni per la società, sia in termini di prezzo di conversione delle obbligazioni. Tutte le comunicazioni delle varie tranches sono disponibili sul sito <https://gointernet.it/investor-relations-2/> sezione Comunicati Stampa Finanziari.

03 aprile 2023 GO Internet comunica che il Sig. Marco Bariletti ha rassegnato in data 31 marzo 2023 le proprie dimissioni dall'incarico di Consigliere con decorrenza immediata per motivi personali.

28 aprile 2023 GO Internet rende noto che, in ottemperanza alle nuove disposizioni del Regolamento Emittenti Euronext Growth Milan in materia di governance e di trasparenza, ha nominato il Dott. Biagio Deminco quale Investor Relations Manager.

04 maggio 2023 GO Internet comunica, ai sensi dell'art. 17 del Regolamento Euronext Growth Milan, che ha formalmente comunicato a Intermonte SIM S.p.A., la disdetta dal Contratto di Incarico di Operatore Specialista.

FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA DEL PRIMO SEMESTRE 2023

03 agosto 2023 GO internet rende noto che, in data 2 agosto, ha designato quale nuovo Specialist Corporate Family Office SIM S.p.A., a decorrere dal 6 agosto 2023, in sostituzione di Intermonte SIM S.p.A..

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Il primo semestre dell'esercizio 2023 raccoglie ed in parte supera i risultati previsti dal piano industriale consolidato 2023-2027 approvato dal Consiglio di Amministrazione il 16 giugno 2023.

Sul fronte industriale il gruppo ha raggiunto l'obiettivo di riposizionamento del proprio business verso la clientela aziendale in luogo di quella residenziale e ad oggi ha a portafoglio soluzioni di connettività, fonia, sicurezza e cloud in grado di soddisfare l'ampio ventaglio di piccole e medie imprese, dalle più piccole con soluzioni smart e standardizzate, alle aziende più strutturate con reparti di ingegneria in grado di studiare soluzioni progettuali complesse in grado di soddisfare le esigenze IT dei nostri clienti in maniera integrata e personalizzata.

Poiché i risultati industriali soddisfano e superano le attese è quanto mai fondamentale che la società riesca a raccogliere l'adeguato supporto finanziario per colmare il gap accumulato e sostenere le esigenze di medio periodo in quanto, la mancanza di tale sostegno avrebbe impatti negativi sulla capacità di sviluppo industriale e sulla garanzia di operare come entità in funzionamento. Tale garanzia di funzionamento dipenderà pertanto: (i) dalla possibilità di proseguire come previsto, ed eventualmente accelerando, i tiraggi delle tranche del POC Negma; (ii) dal positivo esito delle rinegoziazioni dei piani di ammortamento in essere al fine di garantire coerenza tra la capacità di rimborso della società e le rate dei finanziamenti e (iii) dagli esiti della gestione del credito dovuto verso Opnet per l'acquisto di servizi wholesale.

Al contempo, le rinegoziazioni con gli istituti di credito hanno subito un rallentamento rispetto alle previsioni: in particolare gli istituti coinvolti hanno preferito attendere la consuntivazione dei primi risultati industriali di piano per saggiarne la solidità e rimandato le deliberazioni relative alla rinegoziazione dei piani di ammortamento dei finanziamenti in essere all'ultimo trimestre dell'esercizio accordando, nel mentre, la sospensione di 6 mesi per alcune scadenze previste per il mese di giugno 2023.

In presenza di tali presupposti restano confermati gli obiettivi di piano che prevedono una crescita costante con altrettanto costante incremento progressivo della marginalità operativa affiancati da un riequilibrio finanziario/patrimoniale che traguardi nel medio termine una posizione finanziaria netta in sensibile miglioramento e un rafforzamento patrimoniale.

Il presente comunicato stampa è disponibile sul sito internet della Società www.gointernet.it nella sezione Investor Relations e su eMarket SDIR www.emarketstorage.it.

Gruppo GO

Il Gruppo GO Internet è composto da tre società delle quali due impegnate nella vendita di servizi di telecomunicazioni, GO Internet S.p.A. per la clientela small business, SOHO e consumer e XStream S.r.l. per la clientela business e rivenditori, e la società GOWimax S.r.l., che offre servizi alle altre società del Gruppo. L'intera offerta del Gruppo GO è veicolata tramite partner commerciali e industriali e attraverso la propria rete di vendita diretta, ed è disponibile su tutto il territorio nazionale. GO Internet S.p.A. è un internet service provider di servizi FWA (Fixed Wireless Access), oggi offerti in tecnologia 4G LTE, e, dal 2016 anche di servizi in fibra FTTH (Fiber To The Home) essendo stato uno dei primi operatori a sottoscrivere accordi commerciali con Open Fiber S.p.A. per la fornitura di fibra ottica passiva e attiva. (www.gointernet.it)

XStream è un operatore di telecomunicazioni dotato di interconnessioni dati e fonia con i principali operatori che offre servizi evoluti di connettività (Fibra Dedicata, FTTH, FTTCab, xDSL, FWA), servizi fonia e di cyber security rivolti ad una clientela business e, in forma "whitelabel", a partner wholesale. Attraverso una propria centrale telefonica offre sia servizi di fonia tradizionale sia servizi di centralino virtuale e *unified communication*. (www.x-stream.biz). Codice ISIN Azioni GO Internet: IT0005038002. Ticker: "GO".

Contatti

Investor Relation
GO Internet S.p.A.
Biagio Deminco
Tel: +39 075 7829 100
b.deminco@gointernet.it

Euronext Growth Advisor
EnVent Capital Markets Ltd
Paolo Verna
Tel. +44 (0) 2035198451 / +39 06 896841
pverna@enventcapitalmarkets.co.uk

Investor Relation
CDR Communication
Claudia Gabriella Messina
Tel: +39 339 4920 223
claudia.messina@cdr-communication.it

Media Relation
CDR Communication
Stefania Trevisol
Tel. +39 347 8782 490
stefania.trevisol@cdr-communication.it

Silvia Di Rosa
Tel: +39 339 4920 223
silvia.dirosa@cdr-communication.it

Angelo Brunello
Tel. +39 329 2117 752
angelo.brunello@cdr-communication.it

In allegato schemi di:

- Conto Economico riclassificato Consolidato e della Capogruppo al 30 giugno 2023
- Stato Patrimoniale riclassificato Consolidato e della Capogruppo al 30 giugno 2023

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2023

CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO	30/06/2023		30/06/2022		Variazione	
<i>(Importi in Euro/Migliaia)</i>						
Ricavi di vendita	4.923	96%	4.616	94%	307	7%
Altri proventi al netto delle partite straordinarie	196	4%	280	6%	(84)	-30%
Valore della Produzione	5.119	100%	4.896	100%	223	5%
Acquisti	(2.796)	-55%	(3.088)	-63%	292	-9%
Altri oneri esterni al netto delle partite straordinarie	(104)	-2%	(113)	-2%	9	-8%
Costi del Personale (Incluso CdA e Manodopera in Outsourcing)	(1.623)	-32%	(1.528)	-31%	(94)	6%
EBITDA	597	12%	166	3%	431	259%
Ammortamenti	(1.449)	-28%	(1.617)	-33%	168	-10%
Altri accantonamenti e perdite su crediti	(252)	-5%	(251)	-5%	(1)	0%
Proventi/(Oneri) Straordinari	(474)	-9%	1.268	26%	(1.741)	-137%
EBIT	(1.577)	-31%	(435)	-9%	(1.143)	263%
Proventi/(Oneri) Finanziari	(401)	-8%	(182)	-4%	(219)	120%
Utile (perdita) ante imposte	(1.978)	-39%	(617)	-13%	(1.362)	221%
(Imposte sul reddito dell'esercizio)	77	2%	152	3%	(75)	-49%
UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	(1.901)	-37%	(464)	-9%	(1.437)	309%

RICAVI PER SEGMENTO AL 30 GIUGNO 2023

Ricavi di Vendita per Segmento	30/06/2023		30/06/2022		Variazione	
<i>(Importi in Euro/Migliaia)</i>						
Ricavi Business - Connettività e Servizi	3.160	62%	2.260	46%	901	40%
Ricavi Business - Traffico	269	5%	224	5%	45	20%
Ricavi Consumer - FWA	1.143	22%	1.745	36%	-602	-34%
Ricavi Consumer - FTTH/FTTC	510	10%	527	11%	-18	-3%
Ricavi per servizi vari	48	1%	140	3%	-92	-66%
Totale Ricavi di Vendita	5.130	100%	4.896	100%	234	5%

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2023

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	30/06/2023		31/12/2022		Variazione	
<i>(Importi in Euro/Migliaia)</i>						
Crediti commerciali	2.425	25%	3.107	24%	(682)	-22%
(Debiti commerciali e acconti)	(5.441)	-55%	(4.881)	-36%	(559)	11%
Rimanenze finali	254	3%	260	0%	(6)	-2%
Altre attività - (passività) a breve operative	242	2%	-6	2%	248	4258%
Capitale Circolante Netto	(2.519)	-26%	(1.520)	-10%	(999)	66%
Immobilizzazioni immateriali	3.190	32%	3.370	8%	(181)	-5%
Immobilizzazioni materiali	6.450	66%	7.117	53%	(668)	-9%
Partecipazioni e titoli	0	0%	(0)	0%	0	0%
(Benefici a dipendenti)	(875)	-9%	(701)	-4%	(174)	25%
Altre attività - (passività) nette	3.599	37%	3.484	31%	116	3%
Capitale investito al netto dei crediti finanziari	9.845	100%	11.750	100%	(1.905)	-16%
Patrimonio Netto (PN)	2.282	23%	3.833	41%	(1.551)	-40%
(Cassa, Banche e simili)	(563)	-6%	(159)	-1%	(403)	253%
Debiti vs Banche ed altri finanziatori	8.125	83%	8.076	60%	49	1%
Posizione Finanziaria Netta (PFN)	7.563	77%	7.917	59%	(354)	-4%
PN + PFN	9.845	100%	11.750	100%	(1.905)	-16%

RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO AL 30 GIUGNO 2023

RENDICONTO FINANZIARIO RICLASSIFICATO		30/06/2023	30/06/2022
A)	Disponibilità liquide iniziali:	159	709
B)	Flusso finanziario dall'attività dell'esercizio	1.327	1.584
	Utile/(Perdita) d'esercizio	-1.901	-464
	Variazione del Capitale Circolante (al lordo del fondo svalutazione crediti)	884	382
	Variazione crediti/debiti da fiscalità differita	-77	-153
	Ammortamenti, svalutazioni, accantonamenti e altre partite economiche non monetarie	2.595	1.867
	Variazione del TFR	-174	-48
C)	Flusso finanziario dall'attività d'investimento	-1.146	-1.026
	Investimenti dell'esercizio in immobilizzazioni (materiali e immateriali)	-1.496	-1.029
	Altre variazioni di attività non correnti	0	0
	Altre variazioni delle riserve che non hanno comportato movimenti finanziari	350	3
D)	Flusso finanziario dall'attività finanziaria	223	-524
	Variazioni dei debiti vs banche per mutui	3	-438
	Variazioni dei debiti vs banche a breve termine	105	582
	Variazioni dei debiti per leasing	-59	-716
	Altre variazioni di debiti correnti	0	0
	Altre variazioni di debiti a lungo termine verso terzi	174	48
	Variazione del Patrimonio Netto per aumento di capitale sociale	520	0
	Variazione del Patrimonio Netto a seguito dei costi di aumento di capitale sociale	-520	0
E)	Flusso monetario del periodo (B+C+D):	404	33
F)	Disponibilità liquide finali (A+E):	563	742